3 上一年度主营业务收入（10,000万元至100,000万元（含）的部分） 1%

4 上一年度主营业务收入（100,000万元至500,000万元（含）的部分） 0.8%

5 上一年度主营业务收入（500,000万元至1,000,000万元（含）的部分） 0.6%

6 上一年度主营业务收入（1,000,000万元以上的部分） 0.2%

三、建筑工程施工企业

1 房屋建筑工程的建筑安装工程造价 3%

通威股份有限公司 财务报表附注

34

以上一年度营业收入为依据提取安全生产费用的企业，新建和投产不足一年的，当年企

业安全生产费用据实列支，年末以当年营业收入为依据，按照规定标准计算提取企业安全生

产费用。企业安全生产费用月初结余达到上一年应计提金额三倍及以上的，自当月开始暂停

提取企业安全生产费用，直至企业安全生产费用结余低于上一年应计提金额三倍时恢复提取。

（3）未到期责任准备/担保赔偿准备

未到期责任准备金：按担保收入的 50%计提，于担保到期解除担保责任时转回。

担保赔偿准备金：按当年年末担保余额的 1%计提，担保赔偿准备金累计达到当年担保余

额 10%时，实行差额提取。

担保赔偿准备的使用范围：无法收回的担保代偿损失。

39.重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因
受重要影响的报表项目名

称

影响金

额（元）

随着公司境外市场的快速拓展，公司积极配套开展套

期保值业务。为适应业务发展需要，防范汇率大幅波

动对公司造成不良影响，更好体现公司风险管理成果，

提高会计信息质量，增强财务稳健性，公司选择按照

《企业会计准则第 24号——套期会计》的相关规定运

用套期会计方法核算套期保值业务。

本公司自 2023年 1月 1日

起满足运用套期会计方法

的相关要求，并自 2023年

1月 1起运用套期会计。本

次会计政策变更采用未来

适用法，对前期比较报表无

影响

对 前 期

比 较 报

表 无 影

响

财政部于 2022年 12月 13日发布了《企业会计准则解

释第 16号》（以下简称“解释第 16号”），规定了

①关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税

不适用初始确认豁免的会计处理；②关于发行方分类

为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计

处理；③关于企业将以现金结算的股份支付修改为以

权益结算的股份支付的会计处理；其中①自 2023年 1

月 1日起施行，②、③自公布之日起施行。

详见其他说明
详 见 其

他说明

其他说明：

1）上述会计政策变更对前期比较合并资产负债表的影响如下

2 电力工程的建筑安装工程造价 2.5%

通威股份有限公司 财务报表附注

35

单位：元币种：人民币

报表项目
2022年 12月 31日余额

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 1,593,765,733.23 1,924,960,856.49 331,195,123.26

递延所得税负债 1,222,489,360.55 1,557,412,559.35 334,923,198.80

盈余公积 2,407,355,585.45 2,407,468,232.84 112,647.39

未分配利润 35,853,681,478.39 35,849,514,547.42 -4,166,930.97

少数股东权益 12,447,970,426.55 12,448,296,634.59 326,208.04

2）上述会计政策变更对前期比较合并利润表的影响如下

单位：元币种：人民币

报表项目
2022年度发生额

调整前 调整后 调整数

所得税费用 5,965,924,612.33 5,958,335,362.51 -7,589,249.82

净利润 32,372,885,540.81 32,380,474,790.63 7,589,249.82

归属于母公司所有者的净利润 25,726,447,236.27 25,733,777,019.25 7,329,782.98

少数股东损益 6,646,438,304.54 6,646,697,771.38 259,466.84

3）上述会计政策变更对前期比较母公司资产负债表的影响如下

单位：元币种：人民币

报表项目
2022年 12月 31日余额

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 11,881.09 25,104,199.32 25,092,318.23

递延所得税负债 23,965,844.35 23,965,844.35

盈余公积 2,407,355,585.45 2,407,468,232.84 112,647.39

未分配利润 12,251,718,068.28 12,252,731,894.77 1,013,826.49

4）上述会计政策变更对前期比较母公司利润表的影响如下

单位：元币种：人民币

报表项目
2022年度发生额

调整前 调整后 调整数

所得税费用 -525,881.01 -1,629,364.85 -1,103,483.84

净利润 9,924,075,798.83 9,925,179,282.67 1,103,483.84

除上述变更外，报告期内未再发生其他重要会计政策变更事项。

（2）重要会计估计变更

无。

通威股份有限公司 财务报表附注

36

四、税项

1.主要税种及税率

税费项目 计税依据 税率/征收率

增值税

销售高纯晶硅、硅片、电池片、组件、光伏发电、聚氯

乙烯、烧碱、动保产品、原料等非优惠税率产品收入
13%

不动产租赁、工程施工服务、建筑服务、销售原料、销

售渔业机械、销售农产品、销售水、销售燃气等收入
9%

技术服务、咨询服务、设计服务、信息服务、培训服务、

专利转让、理财收益（保本）、过磅服务、餐饮服务、

担保服务、物业服务等收入

6%

销售饲料、销售原料、销售自产农产品、统借统还资金

利息、水面转租等收入
免税

销售动保、销售混泥土、建筑服务、销售已使用过的固

定资产等收入
3%

不动产租赁等收入 5%

城市维护建设税 应纳流转税额 1%-7%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%

土地使用税 土地使用面积 各公司所在地规定

房产税
自用房产：房产原值×70% 1.2%

出租房产：房屋租金 12%

企业所得税 应纳税所得额
15%、16.5%、17%、

20%、25%

2.税收优惠及批文

（1）增值税

境内公司根据财政部、国家税务总局的财税〔2001〕121号文规定，生产销售饲料免征